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Edital Nº 26/2023

 

PROCESSO Nº 04600.002650/2022-03

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS À 3ª FASE - ENTREVISTAS; RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO MBA
EM GOVERNANÇA E CONTROLE DA REGULAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), Escola de Governo credenciada para oferta de cursos de especialização Lato Sensu
pela Portaria MEC nº 660, de 22 de maio de 2017, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, e
alterado pelo Decreto 11.094. de 13 de junho de 2022, seguindo o disposto na Resolução nº 12 de 15 de junho de 2021, que aprova o Regulamento dos Cursos
de Pós-Graduação Lato Sensu, por meio da autoridade signatária deste Edital, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 352 de 15 de setembro de 2022,
torna público o resultado final do processo sele�vo para o ingresso no MBA em Governança e Controle da Regulação:

1. O resultado da análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar da 3ª fase consta no Anexo I deste Edital.

2. O Resultado defini�vo do processo sele�vo dos candidatos, separado por grupo, consta no Anexo II deste Edital. 

3. Conforme disposto no item 5.7 do Edital 154/2022, os candidatos inscritos pelo sistema de ação afirma�va, que ob�verem nota suficiente para
passar à etapa seguinte pelo sistema universal, constarão na lista de convocados dos dois sistemas, passando a contar em apenas uma única listagem no
resultado defini�vo do processo sele�vo. 

4. Conforme  disposto no item 5.8 do Edital 154/2022, na hipótese de não haver candidatos optantes por alguma das categorias do sistema de ação
afirma�va aprovados, as vagas reservadas serão rever�das para as outras categorias do sistema de ação afirma�va, sendo preenchidas pelos candidatos de
maior pontuação inscritos em umas das demais categorias. Caso, ainda assim, as vagas não sejam preenchidas, serão rever�das para o sistema universal e serão
preenchidas pelos demais candidatos aprovados, observada a ordem de classificação no Processo Sele�vo.

5. A lista dos candidatos convocados para realizar a matrícula no período de 09/02/2023 a 18/02/2023,  separada por grupo, consta no Anexo 
III deste Edital . Os candidatos que figuram a lista dos convocados para efetuar a matrícula deverão encaminhar a documentação necessária, indicada no item
16.2, do Edital nº 154/2022. A matrícula deverá ser efetuada por meio do Formulário de Matrícula  do MBA em Governança e Controle da Regulação,  disponível
em: CLIQUE AQUI 

6. São documentos necessários para a efe�vação da matrícula:

I - Cópia simples (frente e verso) do diploma de curso de graduação reconhecido pelo MEC; 

II - Cópia simples (frente e verso) do cer�ficado ou diploma de Pós-Graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu reconhecido pelo MEC (este
documento deverá ser enviado apenas pelos candidatos que informaram, no ato da inscrição, possuir pós-graduação, e que foi pontuado neste
quesito);

III - Documento que comprove vínculo efe�vo com o poder público federal (contracheque, publicação em Diário Oficial ou declaração do
setor de pessoal do órgão ou en�dade);

IV - Cópia simples do CPF e do RG; 

V - Foto recente; 

VI - Comprovante de Residência

VII - Autorização da chefia para par�cipação em curso de especialização, Anexo IV, tal como indicado no item 16.3; e 

VIII - Termo de compromisso assinado (Anexo V ou VI)

IX - Par�cipação sem ônus para o estudante e o órgão; 

X - Par�cipação perante vaga custeada pelo órgão parceiro - CGU;

7. Será eliminado do processo sele�vo o candidato que, após terminado o prazo de entrega da documentação, deixar de apresentar qualquer dos
documentos elencados no item 6 deste edital e que foram pontuados nesses quesitos durante a 1ª fase - análise e avaliação curricular.

8. Poderão ser convocados para matrícula em segunda chamada, na hipótese de desistência, os candidatos que figuram a lista de
espera, observando a ordem de classificação. Considera-se lista de espera, os candidatos imediatamente posicionados após o número de vagas informado no
Edital de abertura.

 

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENÓRIO
Presidente suplente da Comissão de Seleção

 

ANEXO I

Resultado da interposição de recursos impetrados contra o resultado do preliminar da 3ª fase - entrevista

 

 CPF Resultado do recurso 
***.293.627- **   indeferido

 

ANEXO II

GRUPO 1 -  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO -  CGU 

Resultado defini�vo do processo sele�vo 

Candidatos do sistema universal

Posição Nome CPF  Sistema de vagas 1ª Fase – Avaliação
Curricular-  Nota final

2ª Fase –Memorial -
 Nota final

 3ª fase -
Entrevista 

1 Nelson Rogério de Lima ***.380.068-** Sistema universal 21 27,95 36

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfeN9O0XIQVuwU2wl0EFvVqlYn6t6Ew521VkN1tHeWqplajTw/viewform
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2 Magno Silva dos Santos Ribeiro ***.216.464-** Sistema universal 20 28,15 33
3 Jorge Ricardo Muniz Kwasinski Filho ***.568.397-** Sistema universal 14 27 40
4 Marcos Roberto Sousa Silva ***.667.772-** Sistema universal 12 29,5 38
5 Ana Maria de Farias Mar�ns ***.396.773-** Sistema universal 21 27,05 30
6 Vinícius Brambilla Alakaki ***.230.358-** Sistema universal 10 24,85 39
7 Luiz Humberto Gomes de Oliveira ***.081.041-** Sistema universal 17 23 33
8 Gladstone Avelino Bri�o ***.468.906-** Sistema universal 16 25,45 31
9 Carla Igina Oliveira Carneiro ***.096.161-** Sistema universal 12 29,4 30

10 Marco Antonio Silva Ribeiro ***.653.416-** Sistema universal 14 18,2 39
11 Leonardo Modes� Donin ***.596.490-** Sistema universal 22 21,8 27
12 Lirrane da Fonseca Rodrigues ***.972.427-** Sistema universal 11 23,55 36
13 Lisiane Alves Barbosa da Fonseca ***.754.687-** Sistema universal 15 18,75 36
14 Maureen da Siva Brandão ***.207.112-** Sistema universal 14 20,8 34
15 Herivelto Ferraz Junior ***.454.837-** Sistema universal 11 18 39,5
16 Oscar Ruben Reyes Livera ***.584.004-** Sistema universal 13 19,9 35
17 Rogerio de Moura Montagnini ***.498.568-** Sistema universal 14 20,5 30
18 Jefferson Medeiros dos Santos ***.350.572-** Sistema universal 8 20,7 34
19 Gustavo Lourenço Rocha ***.306.201-** Sistema universal 10 19,75 28
20 Robson Luís Perciano Bezerra ***.733.834-** Sistema universal 14 23 20
21 Gabriel Soares Ferreira ***.364.364-** Sistema universal 6 20,45 26

 

Candidatos autodeclarados negros 

Os candidatos inscritos nessa categoria passaram para a ampla concorrência conforme disposto no item 5.7 do Edital 154/2022 

Candidatos autodeclarados com deficiência 

sem candidatos inscritos

Candidatos autodeclarados indígenas 

sem candidatos inscritos

 

GRUPO 2 -  Ampla Concorrência 

Resultado defini�vo do processo sele�vo 

Candidatos do sistema universal

 

Posição  Nome  CPF Sistema de Vagas 

1ª Fase –
Avaliação

Curricular- 
Nota final

2ª Fase –
Memorial -
 Nota final

3ª fase -
Entrevista Nota final 

1 Edson Marcello Pecanha Montez ***.823.417-** Sistema universal 22 25,75 39,5 87,25
2 Ana Beatriz Rodrigues Castro ***.985.111-** Sistema universal 23 25 39 87
3 Marne Santos de Melo ***.552.233-** Sistema universal 22 24,7 39 85,7
4 Luiz Felipe Monteiro Seixas ***.503.924-** Sistema universal 15 30,1 40 85,1
5 Rodrigo José Viana O�oni ***.089.751-** Sistema universal 25 20,15 39,5 84,65
6 Victor Castro Fernandes de Sousa ***.450.725-** Sistema universal 22 23,2 39 84,2
7 Symone Oliveira Lima ***.278.221-** Sistema universal 20 23,1 40 83,1
8 André César de Figueiredo ***.595.726-** Sistema universal 16 27,7 38,5 82,2
9 Hélder Abel Pas� ***.319.448-** Sistema universal 18 26,9 36 80,9

10 Emanuel Erenilson Silva Souza ***.701.841-** Sistema universal 17 26,3 37,5 80,8
11 Newton Medina Celli Jr ** ***.293.627- ** Sistema universal 17 29,8 33,5 80,3
12 Lethícia de Mendonça ***.452.856-** Sistema universal 23 18,45 38 79,45
13 Gustavo Nogueira de Souza ***.988.166-** Sistema universal 17 25,2 36,5 78,7
14 André Andrade Longaray ***.201.150-** Sistema universal 11 28,05 39 78,05
15 Marcelo Nunes de Oliveira ***.412.661-** Sistema universal 18 23,85 36 77,85
16 Daniel Alves Lima ***.021.276-** Sistema universal 21 21,15 35,5 77,65
17 Diego Cavalcante Souza de Athayde ***.711.647-** Sistema universal 17 23,85 36 76,85
18 Iracema Aparecida Siqueira Freitas ***.617.691-** Sistema universal 20 21,75 34,5 76,25
19 Mariana Correia Mourente Miguel ***.760.577-** Sistema universal 16 20,75 38 74,75
20 Alice Serpa Braga Della Nina ***.006.483-** Sistema universal 15 25 32 72
21 Ilana de Castro Guimarães ***.593.291-** Sistema universal 19 21,7 31 71,7
22 Josiane Miranda Araújo Magalhães ***.583.916-** Sistema universal 15 23,1 32,5 70,6
23 Luis Carlos Rodriguez Palacios Costa ***.209.488-** Sistema universal 15 25,65 28 68,65
24 Leonardo de Moura Nitzke ***.315.150-** Sistema universal 14 22,7 31 67,7
25 Luiz Felipe Midon de Melo ***.478.561-** Sistema universal 20 19 26 65

 

Candidatos autodeclarados negros

Posição  Nome CPF   Sistema de vagas 1ª Fase – Avaliação Curricular- 
Nota final

2ª Fase –Memorial -
 Nota final

3ª fase -
Entrevista

Nota
total 

1 Cleber Dias da Silva
Junior* ***.362.565- ** Vagas para pessoas

autodeclaradas negras 13 26,25 33,5 72,75

2 Érica Correia de
Almeida* ***.805.081-** Vagas para pessoas

autodeclaradas negras 20 21,2 31 72,2

3 Lara Luísa Silva Gomes
Franco* ***.478.236-** Vagas para pessoas

autodeclaradas negras 20 18 33,5 71,5

Candidatos autodeclarados com deficiência 
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Posição Nome  CPF Sistema de vagas 1ª Fase – Avaliação Curricular- 
Nota fina

2ª Fase –Memorial -
 Nota final

3ª fase -
Entrevista

Nota
total 

1 Vicente Marino
Costa **

436.890.787-68
**

Vagas para pessoas com
deficiência** 17 18 30 65

Candidatos autodeclarados indígenas

sem candidatos inscritos

 

ANEXO III

Relação de candidatos convocados para matrícula

GRUPO 1 -  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO -  CGU 

Posição Nome CPF
1 Nelson Rogério de Lima ***.380.068-**
2 Magno Silva dos Santos Ribeiro ***.216.464-**
3 Jorge Ricardo Muniz Kwasinski Filho ***.568.397-**
4 Marcos Roberto Sousa Silva ***.667.772-**
5 Ana Maria de Farias Mar�ns ***.396.773-**
6 Vinícius Brambilla Alakaki ***.230.358-**
7 Luiz Humberto Gomes de Oliveira ***.081.041-**
8 Gladstone Avelino Bri�o ***.468.906-**
9 Carla Igina Oliveira Carneiro ***.096.161-**

10 Marco Antonio Silva Ribeiro ***.653.416-**
11 Leonardo Modes� Donin ***.596.490-**
12 Lirrane da Fonseca Rodrigues ***.972.427-**
13 Lisiane Alves Barbosa da Fonseca ***.754.687-**
14 Maureen da Siva Brandão ***.207.112-**
15 Herivelto Ferraz Junior ***.454.837-**
16 Oscar Ruben Reyes Livera ***.584.004-**
17 Rogerio de Moura Montagnini ***.498.568-**
18 Jefferson Medeiros dos Santos ***.350.572-**
19 Gustavo Lourenço Rocha ***.306.201-**
20 Robson Luís Perciano Bezerra ***.733.834-**
21 Gabriel Soares Ferreira ***.364.364-**

Candidatos autodeclarados negros

Os candidatos inscritos nessa categoria passaram para a ampla concorrência conforme disposto no item 5.7 do Edital 154/2022 

Candidatos autodeclarados com deficiência 

sem candidatos inscritos

Candidatos autodeclarados indígenas 

sem candidatos inscritos

 

Relação de candidatos convocados para matrícula

GRUPO 2 -  Ampla Concorrência 

Candidatos do sistema universal

Posição  Nome  CPF
1 Edson Marcello Pecanha Montez ***.823.417-**
2 Ana Beatriz Rodrigues Castro ***.985.111-**
3 Marne Santos de Melo ***.552.233-**
4 Luiz Felipe Monteiro Seixas ***.503.924-**
5 Rodrigo José Viana O�oni ***.089.751-**
6 Victor Castro Fernandes de Sousa ***.450.725-**
7 Symone Oliveira Lima ***.278.221-**
8 André César de Figueiredo ***.595.726-**
9 Hélder Abel Pas� ***.319.448-**

10 Emanuel Erenilson Silva Souza ***.701.841-**
11 Newton Medina Celli Jr ** ***.293.627- **
12 Lethícia de Mendonça ***.452.856-**
13 Gustavo Nogueira de Souza ***.988.166-**
14 André Andrade Longaray ***.201.150-**
15 Marcelo Nunes de Oliveira ***.412.661-**

 

 

Candidatos autodeclarados negros

Posição  Nome CPF
1 Cleber Dias da Silva Junior* ***.362.565- **
2 Érica Correia de Almeida* ***.805.081-**
3 Lara Luísa Silva Gomes Franco* ***.478.236-**

 

Candidatos autodeclarados com deficiência 
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Posição Nome  CPF 
1 Vicente Marino Costa ** 436.890.787-68 **

 

Candidatos autodeclarados indígenas

sem candidatos inscritos

 

ANEXO IV - TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA CHEFIA PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

 

 Eu,___________________________________________________________ (NOME DO CHEFE), matricula SIAPE __________________, ocupante do cargo
______________________________   no órgão _____________________________________ (informar    o órgão e  respec�va
Secretaria/Diretoria/Coordenação), na qualidade de chefe imediato do servidor _______________________________________________ (NOME DO
ESTUTANTE), matricula/SIAPE ________________, atualmente em exercício nesta Coordenação/Diretoria, AUTORIZO o referido servidor a par�cipar da MBA em
Governança e Controle  da Regulação , realizada pela Fundação Escola Nacional de Administração Pública, no período es�mado de março de 2023 a junho de
2024 (aulas remotas síncronas e assíncronas e algumas a�vidades presenciais) incluídos os 60 dias, conforme Regulamento da Enap, para elaboração do
Trabalho de Conclusão de Curso, ocorrendo as aulas regularmente nos seguintes dias e horários: segundas e terças-feiras, das 19h às 22h e quintas-feiras no
horário das 9h às 12h.

Afirmo que os conteúdos do curso se encontram-se relacionados às a�vidades profissionais do servidor, e considero que sua par�cipação no curso permi�rá o
desenvolvimento de competências e habilidades necessárias para o desenvolvimento eficiente de suas atribuições.

 

Brasília, __ de ____________________ de _______

 

________________________________________

Assinatura da Chefia

 

ANEXO V - TERMO DE COMPROMISSO PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO (SEM ÔNUS PARA O ALUNO E O ÓRGÃO) 

 

Eu,_________________________________________________________, Matricula/SIAPE _____________________, servidor do (nome do órgão de exercício)
________________________ na ________________________________________________ (nome da Coordenação ou Coordenação-Geral), ocupante do cargo
________________________________________________ (se aplicável), declaro que fui autorizado por minha chefia imediata a par�cipar do MBA em
Governança e Controle da Regulação , que será realizada pela Enap – Fundação Escola Nacional de Administração Pública no período de março de 2023 a junho
de 2024, incluídos os 60 dias, conforme Regulamento da Enap, para elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso, conforme Regulamento da Escola Nacional
de Administração Pública, e que os custos de minha par�cipação, R$ 12.965.10 (doze mil, novecentos e sessenta e cinco reais e dez centavos) à vista, ou em até
12 parcelas de R$ 1.080,42 ( mil e oitenta reais e quarenta e dois centavos) , serão integralmente financiados pela Enap. Por esse mo�vo, comprometo-me a
cumprir fielmente com as seguintes obrigações:

1. aplicar as competências e conhecimentos adquiridos em minhas a�vidades profissionais;

2. permanecer como servidor público federal ocupante de cargo efe�vo em exercício, pelo mesmo período de duração do curso após a sua conclusão;

3. dar ciência por escrito à Secretaria Escolar da Enap de toda e qualquer alteração de órgão de exercício durante o período previsto no item II acima,
permi�ndo o acompanhamento de minhas a�vidades;

4. em caso de descumprimento do item II acima, ressarcir à Enap do valor do Curso, correspondente a R$ R$ 12.965.10 (doze mil, novecentos e sessenta e
cinco reais e dez centavos) à vista, ou em até 12 parcelas de R$ 1.080,42 ( mil e oitenta reais e quarenta e dois centavos) , corrigido monetariamente,
conforme cronograma de pagamento definido pela Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da Enap; e

5. ressarcir à Enap o valor integral do curso, corrigido monetariamente, conforme cronograma de pagamento determinado pela Coordenação-Geral de
Orçamento e Finanças, nos casos de cancelamento de matrícula por minha inicia�va, e nas demais hipóteses de desligamento do curso estabelecidas no
Regulamento dos Cursos.

 

Brasília, __ de ____________________ de _______

 

________________________________________

Assinatura do declarante

 

ANEXO VI - TERMO DE COMPROMISSO PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO (VAGA CUSTEADA PELO ÓRGÃO PARCEIRO - CGU);

 

Eu,_________________________________________________________, Matricula/SIAPE _____________________, servidor da Controladoria-Geral da União -
CGU na ________________________________________________ (nome da Coordenação ou Coordenação-Geral), ocupante do cargo
________________________________________________ (se aplicável), declaro que fui autorizado por minha chefia imediata a par�cipar do MBA em
Governança e Controle da Regulação , que será realizada pela Enap – Fundação Escola Nacional de Administração Pública no período de março de 2023 a junho
de 2024, incluindo os 60 dias, conforme Regulamento da Enap, para elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso, conforme Regulamento da Escola Nacional
de Administração Pública, e que os custos de minha par�cipação, R$ 12.965.10 (doze mil, novecentos e sessenta e cinco reais e dez centavos) serão
integralmente financiados pela Controladoria-Geral da União. Por esse mo�vo, comprometo-me a cumprir fielmente com as seguintes obrigações:

1. aplicar as competências e conhecimentos adquiridos em minhas a�vidades profissionais;

2. permanecer como servidor público federal ocupante de cargo efe�vo, em exercício, pelo mesmo período de duração do curso após a sua conclusão;

3. dar ciência por escrito à CGU de toda e qualquer alteração de órgão de exercício durante o período previsto no item II acima, permi�ndo o
acompanhamento de minhas a�vidades;

4. em caso de descumprimento do item II acima, ressarcir à CGU do valor do Curso, correspondente a R$ R$ 12.965.10 (doze mil, novecentos e sessenta e
cinco reais e dez centavos), corrigido monetariamente, conforme cronograma de pagamento definido pela Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças
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da Enap; e

5. ressarcir à CGU o valor integral do curso, corrigido monetariamente, conforme norma�vo interno da CGU, nos casos de cancelamento de matrícula por
minha inicia�va, e nas demais hipóteses de desligamento do curso estabelecidas no Regulamento dos Cursos.

 

Brasília, __ de ____________________ de _______

 

________________________________________

Assinatura do declarante

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão de Seleção, em 08/02/2023, às 19:24, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.enap.gov.br/auten�cidade, informando o código verificador 0661929 e o código CRC
8EB20A39.

Referência: Processo nº 04600.002650/2022-03 SEI nº 0661929


